Capitulum. iii.

Bonæ memorie A. canonicus vester proposuit sententiā à
delegatis iudicibus prolatam fuisse: & intra decem dies
ille contra quem sententiatum fuerat, ab illa sententiā appella-
uit: iudices tamen nihil minus sententiā executioni man-
darunt. Ceterum appellans itinere statim ad apo. sedem arré-
pto, literas de retractā sententiā impetravit. aduersarii
autē ipsum caute præueniens confirmationis promulgata senti-
entiā rescriptū fuerat assicurus, in quo nulla de facta appella-
tione mentio habebatur. Ideoque requisiti, que quibus literis
præindicū faciant. Respondemus igitur, quod poste-
riores debent prioribus præiudiciū generate. Verum si di-
catur, nullis literis veritati & iustitia præiudicantibus vel sub
alia forma verborum, dummodo nil diceretur de literis con-
firmationis expresse, dicimus q̄ primæ tamdiu suū debent ha-
bere vigorem, donec de iniqua sententiā cognitione plenior ha-
beatur.

Innocentius ij. decano Padoburen.

Innovationi præiugii nouum ius non tribuit, nec antiquam con-
firmat: sed si quod competit, conseruat. Brevis sic potest summa-
ri: innovationi præiugii non inducit confirmationem iuris in eo con-
tenit.

Capitulum. iii.

Cum dilecta in Christo filia abbatissā & forores ecclesiæ
de Gardeuen sua cuperent præiugia innovari: propter
viam discrimina quatuor episcopis & abbatis totide, ut
ea inspicteret diligenter, & tenorem ipsorum fidicenter transcri-
bentes sub sigillis suis nobis remitteret, duximus in iungendū:
& infra. Non ante tam legato, qui sub sigillo proprio ex no-
stro fecit conspectui presentari, q̄ inquisitoribus ipsis fidē do-
bitam adhibentes, licet non videbamus quare non deberent
eadem præiugia innovari: quia tamen C. maioris ecclesiæ &
I. sancte Crucis canonici proposuerunt Hildelemen. ecclesiæ
in possessione subiectiōnis ipsis monasteri per centū annos
& amplius exitisse, præiugia ipsa tunc nō duximus innova-
da. Vnde

De confirmatione utili vel inutili.

190

d2. Vnde iudicibus dedimus in mandatis, vt ad locum ido-
neum accedentes (citatū qui fuerint euocandi) inquirerent
super hic diligenter veritatem, à quibus pars Hildelemen. ec-
clesiae ad apost. sed. appellauit. Nuper autem iteratō pradi-
cta petuit abbatissā, quatenus deberemus præiugia sua ecclē-
sie renouare. Ex aduerso vero fuit postulatū, vt causam ipsam
discreti viris committere dignaremur, qui testes recipierent,
quos contra præiugia monasterij & ad probandum prescri-
ptionem legitimam inducere proponebant. Nos igitur at-
tendentes, quod iure sit ciuilī statutum, vt quando periculum
testium formidatur, ne veritas occulatur, & probandi copia
fortuitis casib⁹ subtrahatur, etiā lite non contestata testes va-
letudinarij, & alij de quibus ex aliqua rationabili causa time-
tur, ad testimonium admittantur: cuiusdem æquitatis similitu-
dine provocati, prædicta præiugia quasi iam nimia vetustate
consumpta, cum fuerint nō in pergamenō, sed in papyro con-
scripta, * duximus innovanda: nolentes quod ex innovatione
huiusmodi nouum ius monasterio acquiratur, sed antiquū (si
quod habet) per innovationem præiugij cōseruetur. Quia ii. C. de di-
vero prefatū monasterium ad ius & proprietatem apost. Ie. uer. rescri-
per præiug. præd. no. pertinere mōstratur: ne ius ecclēsiae Ro. p̄.
manx remaneat indefensum, candē abbatissā procuratricē
ip̄sū duximus statuendā: vt cum aduersus Romanę ecclesiā
possessiones & iura nō nisi centenaria currat præscriptio, ipsa
super hoc & alijs vice nostra procuret, quie coram te in iudi-
cio fuerint procuranda. Nolentes igitur, q̄ de statu eiusdem
monasterij dubitetur: mandamus quatenus locū tutū
& commodum eligēns, recipiā testes quos ad præscriptionē
probandum Hildelemen. ecclesia, vel ad interruptionē ostendam
cenobium duxerit producēdos: & si legitimam præ-
scriptionem probauerit, vt intēdit: nisi probata fuerit inter-
ruptionē ex aduerso, subiectiōne ipsis monasterij adiudices
episcopo memorato, cum constet ipsum in sua diœcesi consti-
tutum: præiugium quod monasterio innovari fecimus, cor-
rumpendo: alioquin eidem super hoc perpetuum imponens
silentium, monasterium pronūties perpetua libertate gaude-
re, noltro sibi præiugio resignato.

Idem episcopo & præposito Vticeñ.

Non valent confirmationes quam religiosi impetravit à papa su-
per temporali administrationē, seu prioratu, si tacitū se regula-
rem, si vero expressi, rescriptum præsumitur falso: quia papa nō
concedit concedere, hoc dicit cum sequen.

Capitulum. v.
Ad nostram

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxx.

Ad nostrā audiētiam p̄p̄oſto Nemanēi ecclēſia ſignificante peruenit, quod quidam canonici Nemanen ecclēſia à nobis literas cōfirmationis ſuper administrationibus ſuis obtinere laborant, religionis ſue conditione ſuppreſſa. Cūm igitur regularibus personis non conſueterit apostolica ſedes aliqua personaliter cōfirmare: mādamus quatenus confirmationes quas ab iſipſ canoniciſ (cūm regulares exiſtant) nouerit taliter impetratas, denuncietis irritas & inaneſ.

Idem.

Idem dicit quod ſupra cap. proxi.

Capitulum. vi.

Porrecta nobis ex parte tua petatio continuebat, quod p̄ſte ex religioſis, qui prioratibus & aliis administrationibus p̄ſſunt, à nobis iuxta iſipſ quoad vixerint poſſendis confirmationis literas ſe adferunt impetratſe: & infra. Cūm igitur à cancellaria noſtra huiusmodi literas emanaffe non credamus: mādamus quatenus illos, qui tales literas exhibuerint, in quibus prioratus vel administrationes tanquam religioſis confirmantur, eſdem punias tanquam falſitatis authores. Si vero in eis non ſit méritum religionis iſporū, illas tanquā tacita veritate ſubreptas denunties non valere.

Idem nobili viro Matcheo de Riariis.

Sententia ſeu laudum contra formam iuriꝝ vel compromiſi latuꝝ per arboreſ, licet per papam in forma communis confirmationis, non tenet.

Capitulum septimum.

Examinata cauſa qua vertitur inter te & milites Campanicos ſuper ecclēſia ſancti Angeli: perpendimus arbitriū quod vicedominus Sabinē dicebatur ſuper eodem negocio promulgasse, cōtra formam iuriꝝ & compromiſi fulle dictatum. Vnde non obſtante confirmatione C. Papæ p̄ad. nō ſit qui coherauerat illud, ſicut prouidè latum fuerat, & ab vtrꝫ que parte receptum, decernimus iſipſum irritum & inane.

*Honorius.iiij. illuſtri regi, baronibus, & militibus,
& aliis hominibus Cyprī.*

In confirmatione ex certa ſcientia diſilio ſicut, ponitur cauſatiuꝝ nec ſi reuolum confirmationis p̄cedit tenorem confirmationis.

Capitulum octauum.

Venerabilis frater N. archiep̄ſcopus Nichoſiē. & ſuffraganei eius traſmilla nobis petitione monſtrarunt, quod inter iſipſ & vos ſuper quibusdā decimis mediis Albanen. epifcopo tunc apostolice ſedis legato amicabilis compoſitio interuenit, expreſſe adiecto, quod quātocyus eam authoritate apollo-

De confirmatione utili vel inutili. 191

apostolica confirmari cōtingeret, ſtatiū deberet executioni mandari. Verum licet ſit per nos confirmata, & ad maiorem rei evidētiam literis confirmationis tenor compositionis infertus, ipſam tamē renuitis obſeruare, occaſionem ſruolam p̄tendentes, tum ex eo quod in literis verbum confirmationis iuxta ſtylum ecclēſia Romana preceſtat, * tum qua clauſula conſuetuſ, ſicut ſine prauitate prouide facta eſt, in preinde ſ. eſdem literis contineatur: & infra. Mandamus quatenus ſi ſi ſi ccr. premiis veritas ſufragatur, compositionem eandem adm- p̄ta, per plere curetis.

*Idem vniuersiſ abbatibus & pralatiſ ac conueni-
tibus & clericiſ in Conſtantinopolit. diocesi conſtitutis.*

*Collatio ecclēſia alteri facit per legatum, & per Papam confir-
mata, ius diocefani non ledit.*

Capitulum nonum.

Smonstrauit, quod cūm quidam veſtrum ſumētes occaſionem ex eo quod i. presbyter cardinalis tunc e apostolice ſed legatus, qui buſdam aliis ecclēſia & clericis in ſpiritualibus & temporalibus contulit monaſteria corundem, iſi patriarche obedire recuſant, & ei de iuribus patriarchalibus rēpōdere, in ſuꝫ p̄fumptionibꝫ adiutoriorum inducētēs confirmationes huiusmodi collationum à fede apostolica impetratas. Cūm igitur nolimus iura qua diocefani debentur, per collationes ſeu confirmationes p̄dictas minui ſeu ledi: mandamus quatenus occaſione huiusmodi non obſtante, iſi patriarche reverentiam & obedientiam exhibere curetis, eique de iuſtitiis ſuꝫ integrē respondere.

Libri ſecundi finis.

Decretalium

*Bart. &
glo. in cle.
i. de offic.
deleg.*

Decretalium episto LARVM GREGO- rij Liber Tertius.

De vita & honestate clericorum. Tit. i.

Ex concilio Maguntino.

Cum celebratur, divisus esse debet cleris à populo. Cap. i.

T laici fecus altare, quando sacra mystria celebrantur, stare vel sedere inter clericos non presumat. Sed pars illa que cancellis ab altari dividitur, tantum placentibus pateat clericis. Ad orandum vero & communicandum laicis & famulis (sicut mos est) pateat sancta sanctorum.

Ex concilio Pictavien.

Breue est, nec potest brevius sum-
mari.

Capitulum secundum.

Clerici arma portantes, * & vulturij excommunicentur in laicu.

Ex concilio Maticen.

Presbyter habens populum debet habere clericum, qui secundum cantet, & in aliis hic expressus est inueniet.

Cap. iii.

in isti. prin.
inst. pri.
uer. in ru.
C. n. &
S. si qua
ruficue. in
tit. de pace
& et. rivo.
lib. xi.

V T quisque presbyter qui plebe regit, clericum habeat, qui secundum cantet, & epistolam & lectionem legat, & qui possit tenere scholas, & admonere suos paroecianos, ut filios suos ad fidem discedam mittant ad eccleham: quod ipse cum omni castitate erudit.

Gregorius nonus.

Non potest brevius summari.

Capitulum. viii.

S I quis ex clericis comam relaxauerit, anathema sit.

Ex concilio Carthaginensi.

Capitulum. vii.

Breue est, & non aliter summatur.

Capitulum. vii.

Clericus neque comam nutriat, neque barbam.

Ex concilio Triburicen.

Clericus non in sacra nec profana potest vxorem ducere, sed iterum tondebitur si vult gaudere privilegio clericali, vel dispensatione

De vita & honestate clericorum.

191

tum tenere beneficium. hoc dicte secundum modum, qui est magis consensaneus litera, secundum quem ponit ratione casum duntaxat.

Capitulum sextum.

Clericus si tonsura dimissa vxorem acceperit, qui quidem sit sine gradu, nec monasterio a parentibus traditus, vxorem permittatur habere, & iterum tondeatur, nec in vita sua vxorem dimittere audeat.

Alexander. iii. Cantuarien. archiepiscopo.

Clericus debet tonsuram deferre: & si non vult, potest intutus a suo superiori tondeari.

Capitulum septimum.

Clericis & infra. Clerici qui comam nutriunt & barbam, etiam inuiti a suis archidiaconis tondeantur.

Idem in concilio Lateran.

Frequentans monasteria monialium, & monitas non defitentes, si clericus est, deponit: si laicus, excommunicatur.

Cap. viii.

M onasteria sanctimonialium si quisquam clericus sine manifesta & rationabili causa frequentare presumperit, per episcopum arceatur: & si non desierit, ab officio ecclesiastico redditur immunis. Si laici, excommunicationi subdantur, * & a cetero fidelium sicut penitus alieni.

* vide l.

Gregorius septimus.

Episcopus potest statuere in ecclesia certum numerum clericorum, secundum ipsius facultatem, qui vincent in communione, & con-
tradictores ad hoc compellere: & istos in communione invenient potest. Iudicium
absoluere ab excommunicatione invenient propter infectionem manus, & de
nunca in socium.

nemo. C.

de epis. a.

condi. & l.

l.

Capitulum nonum. iti. act. pri.

Q uoniam (vt ait scriptura) & infra. Statuimus vt facultas tibus eccliarum velitarum, prouerbis & expensis diligenter inspectis, certum in eis valcatis ponere numerum clericorum & statuere, vt bona eorum veniant in communione, in una domo vescantur, atque sub uno testo dormiant & quiescant. Si qui vero contradictiones extiterint, licitum vobis sit per suspensionem officij & beneficij, aut grauiori etiam pena, si opus fuerit, ad hanc obseruantiam eos compellere, applicatione non obstante. Indulgemus etiam, vt si quisquam eorum qui simil vivunt, pro manus infectione in socium a communione meruerit fieri alienus, recociliandi & poenitentiam imponendi potestatem plenariam habeatis, nisi forte atrocitas facti penam grauiorem expetat.

Innocentius tertius.

Ecclesiastici iudicis & delegati gratia indicare debent, nec exi-
gere

1. Theff. 5.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. j.

gere possunt decimam, vel etiam quatuor litas, etiam si hoc habeat
consuetudo.

Capitulum decimum.

* Simile
vide in l.
3. ff. quod
eiusque
m. Or in
l. que one
randa. ff.
de op. leg.

Cum ab omni specie mali præcipiat Apostolus abstinere: & infra. Sane ad audientiam apostolatus nostri peruenit, quod cum ex delegatione nostra causas suscipitis pertractandas: more secularium super decima litis, vel parte alia pro diversa terrarum consuetudine præter expensas virtutium cum litigantibus receptis pignoribus pro salario conuenitus. Nos attendentes, quod ad hoc vobis & aliis clericis sint ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsius honeste vivere debeatis: & infra. Ideoque mandamus quatenus ab huiusmodi exactiōibus decetero abstinetes * vigorem iudicariū gratis studeatis litigantibus impartiri, non obstatē quod in fraudem à quibusdam proponitur, quod id exigatur nomine adsellorū: cum nec iustum indicium iudici vendere liceat, & venales sententiae ab ipsis etiam secularibus legibus reprobentur.

Idem Linonien. episcopo, & cīs qui cum
ipso sunt fratribus.

Ad euitandum scandalum possunt religiosi diversi habitus mis-
si ad predicationem de novo conuerſi, se in unum superiorē habitu-
tum & propōsum confirmare.

Capitulum xi.

D̄ Deus qui ecclesiam suam noua semper prole secundat: &
infra. Ne igitur si dispar in vobis obliterantia fuerit, &
dissimilis habitus, apud eos quibus vnum euangelium predi-
catum, scandalum fulcitetur: Mandamus quatenus eo non ob-
stare, quod inter vos monachi sunt, & canonici regulares, vel
alii etiam regularem vitam sub alia distiunctione professi, om-
nes pariter in vnum regulare propōsum & honestum habi-
tum quantum ad hoc spectat officium, conformetis.*

Idem.

Ludi theatrales etiam prætextu consuetudinis in ecclesiis vel per
clericos fieri non debent.

Capitulum xii.

Cum decorum domus dei: & infra. Interdum ludi sunt in
ecclesiis theatrales, & non solum ad ludibriorum specta-
cula introducuntur in eis monstrariuarum, verum etiam in
aliquibus festiuitatibus diaconi, presbyteri, ac subdiaconi in-
fanteri lux ludibria exercere præfumunt: & infra. Frat. v. man-
damus quatenus ne per huiusmodi turpitudinem ecclesiis in-
quinetur honestas, prælibatam ludibriorum consuetudinem,
vel potius corruptelam, curetis à vestris ecclesiis extirpare.

Idem in concilio generali.

Clerici

De vita & honestate clericorum.

193

Clerici debent continere, & castè vivere: contra facientes, puni-
tur: & severius puniantur illi, qui possunt legitimo matrimonio vti:

Capitulum. xiii.

V T clericorum mores & actus in melius reformētur, con-
tinenter & castè vivere studeat viuērū, præsertim in sa-
cris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio precauentis
maxime illo, ppter quod venit ira dei in filios disfētis, qua-
tēnus in conspectu omnipotentis dei puro corde ac mundo
corpore valeant ministrare. Ne vero facilitas venit, incen-
tuum tribuat delinquendi statuimus, vt qui comprehensū fuc-
tint incontinentia vitio laborare, prout magis aut minus pec-
cauerint, puniātur * secundum canonicas sanctiones, quas cf.
sciacius & districtus præcipimus obseruant: vt quos diuinus ei & dixer
timor à malo nō reuocat, temporalis saltē pōna cohibeat à so. S. i. cīs
peccato. Si quis igitur hac de causa suspensus præsumpsit ce-
lebrare diuinam: non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur,
verum etiam pro duplice culpa perpetuo deponatur. Prælati
vero qui tales præsumpsent in suis iniuriantibus sustinere,
maxime obtentu pecunie vel alterius commodi temporalis:
pari subiaceant vltioni. Qui autem secundum regionis sua
morem non abdicarunt copulam coniugalem, & lapū fuerint,
grauius puniantur: cū legitimo matrimonio vti postint.

Idem in codem.

Clericus crapulosis vel ebriosis monitus non defissent, ab officio
vel beneficio suspenditur.

Capitulum. xiii.

A Vnde vinum sibi temperent, & se vino. Nec ad biben-
dum quispam incitetur: cum ebrietas & mentis inducat exi-
lium, & libidinis prouocet incontinentium. Vnde illum abusum
penitus decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus
ad potus æquales suo modo se obligant potatores: & ille iu-
dicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fec-
undiores exhaustit. Si quis autem super his se culpabilem ex-
hibuerit: nisi à superiorē commonitus satisfecerit, ab officio
vel beneficio suspendatur.

Idem in codem.

Et negotiis, personis, locis, ludis, vestimentis in honestis, & ornatu
minus honesto, præcipit clericos abstinere, & habitu honesto vti:
eius vanitatem in pluribus exprimit & detestatur.

Cap. xv.

Clerici officia vel commercia secularia nō exerceant, ma-
xime in honesta. Minim ioculatoribus & histriónibus nō
intendant. Et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessi-

B statis

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. ij.

fitatis in itinere constituti. Ad aleas & taxillos nō ludant, nec huismodi ludis intersint. * Coronam & consuram habeant congruentem. Et se in officiis ecclesiasticis & aliis bonis studiis exerceant diligenter. Clausa deferant desuper indumenta nimis breuitate vel longitudine non notanda. Pannis rubeis aut viridibus, neconon manicis aut frotularibus cōsūticis, frānis, sellis, pectoralibus, calcaribus deauratis, aut altam superfluitatem gerētibus non vtantur. Cappas manicas ad diuinum officium intra ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio & personatibus constitutis nisi iusta causa timoris exegerit habitū transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri vel argēti ornata habentes, sed nec anulorū quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autē in publico & in ecclesia superindumentis fineis omnes vtanciū monachi fuerint, quos oportet ferre habitum monachalem Pallis diffibulatis non vtatur in publico, sed vel post collum, vel ante pectus hincide connexis.

Honorius. iii. Ambianus episcopo.

Clericus qui tertio monitus à negotiationibus secularibus non abstinet, interim perdit quo ad bona priuilegiū clericale, hoc dicit. Et est textus multum no. & qui quidam allegatur. Cap. xvi. X literis Pontini comitis intelleximus, qdā clerici sue E terra potius secularibus negotiationibus, qdā officiis divinis intēdunt: & gaudere volentes priuilegio clericali, nolunt statutis patrie (quibus quoties expedit, sicut laici se tuetur) in negotiationum fuarum quilibet subiacere: & infra. Mandamus, quatenus si tales tertio à te cōmoniti ab huismodi non resipuerint, sed prætermis diuinis officiis, negotiationibus institerint supradictis, cū facto priuilegiū abiiciat clericale, * questiones tu quo minus, dum his se implicat, de suis facultatibus statutis C. de re in & consuetudinibus patris subiaceant, non defendas eosdem. di. & l. si. proposas. S. i. ff. de inof. testia.

De cohabitatione clericorum & mulierum. Titu. ij.

Ex concilio Maguntiā.

Clericus non debet retinere in domo mulierem suspectā de incontinentia, etiam si sit mater, vel alia consanguinea. Cap. i.

Nhibēdū est, vt nullus sacerdos feminas, de quibus suspicio potest esse, retineat. Sed neque illas quas canones concedunt, matrē, amitam, & fororem: quia initigāte diabolo. & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiā in pedissequis carun-

dem.

De cohabitatione clericorū & mulierū. 194

dem. * Sed si qua de his necessitatē habuerit, presbyteri habent in vico aut in villa domū longē à sua conueratione: & ibi eis que sunt necessaria, subministrant. Prohibendum quoque est, vt nulla femina ad altare p̄sumat accedere, aut presbytero ministrare, aut intra cancellos stare hue sedere.

* pride. t.
cum qui.
C. de episc.
& cleri.

Ex decreto Eugenij papae.

Excommunicatur clericus in sacris, qui à suspectariū mulierum colloquio, vel earum confusio montu non desistit. Cap. ii.

S i quisqā sacerdotum, id est presbyter, diaconus, subdiaconus, de quacunq. femina erunne fornicationis suspectus, post primam, secundam & tertiam admonitionem inueniatur fabulari, & aliquo modo cōuersari cum ea: excommunicationi subdatur, femina vero canonice iudicetur.

Alexander. iii. Saler. archiepiscopo.

Non debet prælatus clericum cogere ad concubinā abiu adam: sed eam nolentem dimittere, potest excommunicare. Cap. iii.

Clericos in sacris ordinibus constitutos, qui publicē tenent concubinas, ad eas abiurandas nolumus à tua fraternalitate compelli, ne in eādem fornicationem iniunctu diabolica fraudis redeentes, per iurum reatum incurrit. Verū ipsos per suspensionis & interdicti sententiam debes arctius cogere, vt mulieres ipsas à se ita remoueat, quod de illis sinistra suspicio nō possit haberi. Et si qui eorum ad ipsas redire, vel alias acciperē forē præsumplerint: in aliquos eorum debes perpetuam excommunicationis sententiam proficer, vt alii eorum exemplo perterriti, à similibus arcantur.

Idem Cantuarien. archiepiscopo, & eius suffraganeis.

Si clericis monitis concubinas non dimittunt, suspenduntur à beneficiis: & si se non corrigit, deponuntur. Cap. iii.

Sicut ad extirpandam: & infra. Frat. v. mandamus quatenus clericos vestre iurisdictionis, qui in subdiaconatu & supra fornicarias habuerint, studioē monere curetis, vt a se illas remoueant, eas vterius minimè admisfuri. Si vero acquiescere contempserint, eos ab ecclēsi. beneficiis vsque ad satisfactionem congruam suspendatis. Et si eas suspensi præsumplerint detinere, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo remouere curetis.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Litterā à clericis concubinario suspensi super absolutione (tacita facili serie) obtenta non valent.

Capitulum. v.
B ij Super

Decretalium Gregorij Lib.iii. Tit.ij.

Super eo vero, quod adseris A. presbyterum fornicariam detinentem, propter hoc ab officio suo suspensum: & infra. Porro si literas a nobis obtinuerit, que facti serient non contineant: nolumus illas sibi prodesse.

Idem Lugdunen. episcopo.

Si clerici moniti non dimittunt concubinas, suspenduntur a beneficiis: & si se non corrigit, deponuntur. Cap. vi.

Si autem clerici tuz iurisdictionis (sive in sacris ordinibus, sive in inferioribus constituti) fornicarias detinent: nisi eas ad secundam vel tertiam commonitionem a se dimiserint easdem decantero contempturi, liceat tibi eos ecclesiis, vel earum portionibus appell. postposita spoliare, officio ipsis nihil minus interdicto.

Lucius tertius.

A clericu fornicario, quandiu toleratur, nee habet operis evidenciam, licet audiantur diuina, & percipiuntur ecclesiastica sacramenta. a notorio vero abstinentia est, non quia in sacramento sit defectus, sed ad ipsorum fornicatorum emendationem, hoc dicit inherendo verbis litera. Capitulum. vii.

Vixtra duxit deuotio inquirendum: & infra. Alicubi dicuntur, nullus audiat missam sacerdotis, quod scit in dubitanter concubinam habere. alibi vero legitur, non potest aliquis quantumcunque pollutus fuisse, diuina polluire sacramenta, que purgatoria cunctarum cogitationum existunt. Qualisunque enim sacerdos sit, que sunt sancta coquinari non possunt. Sumite ergo ab omni sacerdote Christi mysteria: quia omnia in Christi fide purgantur. * Ceterum aliud est crimen notorium, aliud occultum. Notorium definitur, de quo presbyter canonice condemnatur. Occultum, quod ab ecclesia toleratur. Ceterum aliud est quando crimen notorium non diffiteretur presbyter, vel de ipso est canonice condonatus. Aliud est penè occultum, quod ab ecclesia toleratur. Item aliud est a talium officiis abstinerere, ut peccandi licet ex exteris auferatur, & huiusmodi ad penitentia fructum trahatur: atque aliud si tanquam in fornicatione iactum talia ministeria respuantur. Sine dubitatione itaque teneatis, quod a clericis & presbytis, quanquam fornicariis, quandiu toleratur, nec habent operis evidenciam, licet diuina mysteria audiatur, & alia recipiant sacramenta ecclesiastica.

Innocentius. iii. Ex oñ. episcopo.

Si fornicatio clerici est ita publica, quod transit in notorium, nee accusator nee testis necessarius est: sed si est publica per solam famam,

De cohabitatione clericorum & mulierum. 195

mam, non sufficiunt ad condemnationem sola testimonia, id est testimonia dicta non iuratorum: sed si ex hoc oriatur scandalum, indicatur purgatio, in qua deficiens canonice punitur. Cap. viii.

Tu nos duxit fraternitas conluidendos, si de clericis publice concubinas habentibus, qui quando a te conueniuntur, se esse concubinarios diffidentur, nec appareat contra eos legitimus accusator, credendum sit testimonio bonorum virorum inter quos vivere dignoscuntur. Nos igitur contrect. respon. quod si crimen corum ita publicum est, vt merito debeat appellari notorium: in eo casu nec testis, nec accusator est necessarius: cum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est, non ex evidencia, sed ex fama: in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt: cum non sit testimonialis, sed testibus iudicandum. Sed si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, vt ex ea scandalum generetur in populo, * licet contra ipsis non apparuenter accusator, eis tamē est canonica purgatio indicata: quam si praetare noluerint, vel defecerint in praefanda, eos canonica debebis animaduertire punire.

Idem Pistoriensis episcopo.

Brene est: unde non summatur.

Anobis tua fraternitas requisiuit: & infra. Cum clericis de rufi. quoque non permittas mulierculas habitare, nisi forte de illis personis existant, in quibus naturale fædus nihil permitat seu criminis suscipiari.

Gregorius bonus.

Clericus concubinarius in officiis vitandus non est, nisi sit notorius. Capitulum. decimum.

Questum est de clericis in fornicatione prolapsis, si eorum sit officium prius quam penituerint audiendum.

Verum est quilibet pro mortali peccato quo ad seipsum cōfiteretur esse suspensum, non debet tamen in officiis cuiusvis quia quantum ad alios etiam in casu proposito suspensus non est, nisi per catum huiusmodi sit notorium per sententiam, seu confessionem factam in iure, aut per evidentiam rei, que tergiuersatione aliqua celari non possit.

De clericis coniugatis. Tit.iii.

Alexander tertius.

Matrimonium contractum per clericum existentes in sacris, non tenet: secus in minoribus, sed tunc cogitur dimittere beneficium. Capitulum. primum.

B. iii Si qui

Decretalium Gregorij Lib.iii. Tit.iii.

Si qui clericorum infra subdiaconatum accep-
runt vxores, ipsis ad relinquenda beneficia ec-
clesiastica, & retinendas vxores distinctione ec-
clesiast. cōpellatis. Sed si in subdiaconatu & aliis
superioribus ordinibus vxores accepisse noscū-
tur: eos vxores dimittere, & penitentiam agere de commisso,
per suspensionis & excommunicationis sententiam compel-
lere procurentur.

Idem Herfor. episcopo.

Coniugatus ad administrationem & ad ordinem ecclesiasticum vel beneficium non promovetur, nisi castitatem promittat, & non sit digamus.

Capitulum secundum,

Si Anē & infra. Prouideas attentius, ne deinceps cleri-
cus coniugatus ad ecclesiastica beneficia, vel sacros
ordines, aut administrationes ecclesiasticas admittatur: nisi
forte castitatem voveret perpetuam, & qui vnicam & virgi-
nem habuissest vxorem.

Idem Verulañ. episcopo.

*Si clericus in minoribus beneficiis matrimonium contrahat,
priuam beneficio: & quod dedit ecclesia, sibi restitutum. hoc dicit.
Et in hoc ultimo est casus not. & nullum allegabitur.*

Capitulum tertium.

Quod à te: & infra. Vtrum clerici infra subdiaconatus
ordinem constituti, qui continere carnis deucti virtio
non valentes, vxores accepiunt, ecclesiastico bene-
ficio canonice debent spoliari. Id volamus te tenere, quod
cum simul voluptatibus & carnalibus desideris, ac diuinis &
ecclesiasticis obsequis vacare non valeant, ob immundiciam
suam ecclesiasticis sacramentis indigni tractandis, ecclesiasticis
proculdubio beneficis sunt priuandi. Sanè si ecclesie
quibus iniulata fuerant, de possessionibus aut aliis bonis ali-
qua contulisse noscuntur cum ab earundem ecclesiarum mi-
nisterio fuerint & beneficio sequestrati, ad ipsos recta via de-
bent abesse contradictione redire.

Idem.

*Per alia penitentia dispensant episcopi cum sacerdotibus qui
matrimonium de facto contraxerunt.*

Capitulum. iii.

Si pati, sed contubernia sunt potius nuncupada: post lon-
gam penitentiam, & vitam laudabilem continentem, officio
suo restituvi poterunt, & ex indulgentia sui episcopi eius ex-
ecutionem habere.

Innocen-

De clericis coniugatis.

196

Innocentius.iiij. Noruicen. episcopo.

*Außerenda sunt clericis beneficia que habebat tempore cōtractus
matrimonii: collata vero postmodum scienter per episcopū: per en-
dem auferri non possunt, sed per superiorēm. b.d.*

Capitulum. vi.

Diuersi fallaciis: & infra. Accepimus autem, quod qui-
dam clericī tuis diœcēsis, qui matrimoniu[m] contraxerūt,
ecclesiastica beneficia detinere contendunt: in quorum con-
versatione cithara cū psalterio male concordat. Cū ergo
vir cogite quomodo placere possit vxori, & ideo minus, quod
dei sunt valeat cogitare, cum quasi diuinus in duo* plenam sui *Vide. I.
non habeat potestatē: ut ei a quo stipendium recipit, plenus si plures.
famuletur: mandamus, quatenus huiusmodi clericos benefi- ff. de pac.
cū ecclesiasticis, quae in tua diœcēsi sunt adepti, prises app.
re. præficiem cum rerum ecclesiasticarū substantia per tales
solcat deperire. Niſ forte tu talibus scienter contuleris ec-
clesiastica beneficia: quibus eos non per te, sed per superiorē
decernimus spoliando.

Idem Archeroneñ. archiepiscopo.

*Filius sacerdotis Graci ex vxore gentius licite inter Latinos pro-
movetur, si scandalum non obsistat. b.d. Et est casus notabilis.*

Capitulum. vi.

CVM olim ad nostram audientiam peruenisset, q[ue] canonici
Anglorum cantorem Tricaricen. sibi elegerat in pasto-
rem: & infra. Licer tibi de forma electionis canonice, ac ido-
neitate personæ in aliis cōstituit: mout te tamē, q[ue] cum pater
eius Græcus fuerit, & iuxta ritum Gracorum vxore duxerit in
minoribus ordinibus constitutus, cantorē ipsum ex vxore le-
gitima in sacerdotio suscepisset. Nos igitur attēndentes, quod
Orientalis ecclesia votum continentia non admisit, quoniam
Orientales in minoribus ordinibus contrahunt, & in superio-
ribus vtuntur matrimonio iam cōtracto: mandamus, quatenus
niſ pro eo q[ue] inter Latinos Graci huiusmodi cōuersantur, re-
gionis confusctudo repugnet: si aliud canonicum non obsistat,
ad confirmationem & consecrationem eiusdem sine dubita-
tione procedat.

Idem episcopo Piſtauicen.

*Clericus coniugatus non beneficiatus non cogitus deferre ton-
suram.*

Capitulum. vii.

Ioannes nobis conquerendo mōstrauit, quod tu cum, quan-
quam iam dudum vxorem legitimā duxerit, pro eo quod
prius in acolythum fuerat ordinatus, cōpellere niteris: ut tō-
suram deferat clericalem, ex qua inter ipsum & vxorem suam
posset scandalum generari, cum de confusctudine terre tuz

B. iiiij. clerici

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. iij.

clericis vxorati non cogantur iniuiti portare tonsuram. Quoniam igitur idem etiam tonsuratus non potest priuilegio clericali gaudere: mandamus quatenus ipsum super tonsuratione huiusmodi non molestes, dummodo nullum percipiat beneficium ecclesiasticum, cuius ratione teneatur clericale deferre tonsuram: quia cum eum oporteat secularibus negotiis immisceri, tonsura ipsius secularia exercitus videretur profecto in ministerij nostri vituperium redundare.

Idem

Vxorati non admittuntur ad ecclesiasticas dignitates, & coniugii dimittere quas habent. *Capitulum. viii.*

CVm decorum: & infra. Eos qui sunt publice vxorati, non admittatis decantero ad ecclesiasticas dignitates, dimisisti ab eis, quas non possunt sine prauo exemplo & graui scandalo retinere.

Honorius. iij. H. quondam reginae Anglorum.

Elerici coniugati in rebus suis non gaudent priuilegio clericali. *Capitulum. ix.*

*Matt. 22.
Marc. 12.
Luc. 23.*
Ex parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati terrae tue, habitu & tollura clericali relictis publicè ducunt vxores: & infra. Ut tamen consuetis iustitiis & debitis obsequiis deraudent, tonsuram resumunt abiectam: & infra. Quidam etiam accepta prima tonsura similiter cõtrahunt: & candem tonsuram deferunt, ut eodem praetextu excusari valeant a prædictis: & infra. Cum igitur reddenda sint quae sunt Caesaris, Cæsari: & quae sunt dei, deo: & quamvis duximus tolerandum, ut à talibus iustitas debitas velut ab aliis vxoratus exigas, & scrutia consueta.

Idem.

Si clericus in minoribus militet, non est cogendus deferre tonsuram vel habitum clericalem. *Capitulum. x.*

Vt consultationi tua breuiter satishat, respondemus, quod R. miles tua diœcesis, qui olim cu in minori esset constitutus estate, tonsuram tantum & coronam clericalem assumptis, non est cogendus deferre habitum clericalem.

De clericis non residentibus in ecclesia vel præbenda. Tit. iiiij.

Ex concilio Sardicensi.

Episcopo non licet sine licencia papa transire ad alium episcopatum, ipsum acceptando: alias primatur habitu & ambito: hoc intendit cum glossa.

*Capitulum. i.
Non*

De clericis non residentibns &c. 197

On liceat episcopo de ciuitate sua trahiare ad alia.

Manifesta est enim causa pro qua facere hoc acentat, cum nullus sit inuentus episcopus, qui ad minorem de maiori ciuitate transfire.

Leo quartus.

Deponitur cardinalis, qui in suo titulo non residet. hoc dicit. Et iste textus multum notabilis.

Capitulum. ii.

Ex gestis scilicet infra. In synodo Anastasius presbyter cardinali, tituli beati Marcelli ab omnibus canonice est depositus, eo quod parocchia suam per annos quinque contra cannum instituta deseruit, & in alienis usque hodie demoratur.

Ex concilio Lateranensi.

Vni plures dignitates vel ecclesia conferri non debent, & ecclesia est conferenda illi, qui residere & regere valeat per seipsum, alii perdit ecclesiam, & donans conferendi potestate primatur.

Capitulum. iii.

Via nonnulli modi auaritie non ponentes, dignitates diversas ecclesiasticas & plures ecclesias parochiales contra sacerdotum canonum instituta nituntur accipere, ut cum unum officium vix implere sufficiat, stipendia tibi vindicent plurimorum: ne id decantero fiat, districtus inhibemus. Cum igitur ecclesia vel ecclesiasticum ministerium cõmitti debuerit, talis ad hoc persona queratur, que residere in loco, & euram eius per seipsum valeat exercere. Quod si alter actum fuerit: & qui receperit, quod contra sacros canones accepit, amittat: & qui dederit, largiendi potestate priuetur.

Alexander. iij. Eboraen archiepiscopo.

Presentatus ad ecclesiam non confirmatus si appetat quod non residere, non debet institui per superiorum: confirmatus autem ex non iusta causa non residens, priuatior appellatione remota.

Capitulum. iv.

R Elatum est nobis, quod cum in Lateranensi concilio statutum sit ut persone tali ecclesia vel beneficio ecclesiasticum conferatur, que residere in loco, & curam eius per se valeat exercere, nonnulli ad ecclesias presentati hoc se posse affirmant, sed efficere contradicunt: & infra. Cum igitur verba * pride. I. accipienda sint cum effectu, tales si presentati fuerint, non debent admitti, & admitti poterunt amoueri: nisi forte de licencia sua parsit sacerdotum prælatorum, vel studio literarum, vel pro aliis honestis causis contigerit eos abesse. nec patrocinari debet eis appellatio disfigum, si contra huiusmodi intentionem de verbis. si credi fuerit intericatum.*

Idem.

gnifi.

Breue.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. iiiij.

Brene est, nec patescere breue summarie.

Capitulum. v.

Fraternitati tunc & infra. Præterea clericum alterius diœcesis absque commendac[i]o[n]is literis sui episcopi non debet recipere, nisi pro eo receptor ab apostolice mandatum.

Idem.

Qui non residet in beneficio etiam modicæ & summatione illi pri-

nat[ur].

Capitulum. vi.

Conquerente nobis R. presbytero accepimus, quod G. Clericus ab eo pro ecclesia sua, de qua vita necessaria vix potest percipere, annuatim xx. solidos extorquere conatur, alterius beneficium istud in eadem ecclesia sibi suisse collat[ur] & infra. Frat. mandamus, quatenus si tibi colliterit quod d[icitu]r Eus G. habeat eccl[esi]astica beneficia sibi sufficiet, vel quod eidem ecclesia non deseruatisibi super prescripto beneficio silentium (sublato impedimento appellationis) imponas.

Idem.

Qui est in servitu[re] episcopi, percipit fructus beneficii tanquam residenti, præter distributiones quotidianas, abbatis.

Capitulum. vii.

Eccl[esi]ero: & infra. Statiu[m] ne canonici, donec in ser-

Celestini tertii.

Deutio tuo fuerint, quicquam subtrahi debeat vel auferri, quod de communitatis sibi beneficio debetur: Ni[us] fore sint virtualia, que non consueverunt absentibus exhiberi.

Capitulum. viii.

Priuandus est prelates vel clericus non residenti, qui citatus non reveritur in termino sibi prefisco, nisi habeat iustum impedi-

mentum, h. d. cum dubiis sequentibus.

Capitulum. viii.

Ex parte vestra nostro fuit apostolatu[re] reseratum, quod ec-

clesia vestra decanus, qui in partibus Gallicanis sibi po-

tius habitationem elegit, iam per decem annorum spaciū ec-

clesia vestra ipsius praesentia habere nequit. Quia ergo no-

lumus, ut eadem ecclesia decani officio defraudentur, manda-

mus quatenus scribatis eidem, quod suum ibidem officiu[m] ut

decanus debeat exercere. Quod si vocatus venire noluerit, e-

ligendi alii, qui præesse ecclesiam vestram valeant & prodelle,

yobis ex tunc concedimus libera[m] facultatem.

Innocentius iij. ca. Ragusino.

Capitulum. ix.

Summatum est in capitulo precedenti.

Valiter archiepiscopus vester temeritate propria recep-

tit ab ecclesia Ragusinensi, nec iam ultra quadriennium

expeditus redierit per literas etiam vestras reuoca-

tus: & infra. Discret. v. mandamus, quatenus (nisi forsitan iam

redierit) vos post mensem à receptione præsentium, personam

yobis

De clericis non residentibus.

198

yobis idoneam in archiepiscopum eligatis.

Idem Conitan. patriarchæ.

Summa vt in capitulo, ex parte, supra codem.

Cap. x.

Inter quatuor animalia: & infra. De clericis qui ecclesiæ vel præbendas sibi concessas sine iusta & necessaria causa deserunt, tuo presertim non accidente consensu, hoc tibi duximus respondendum, quod postquam congruo tempore fuerint expectati, nisi redierint ad illas, possunt eis iuste priuari, dummodo non sint iusto impedimento detenti.

Idem archiepiscopo Panormitan.

Si nescitur ubi sit clericus, tribus publicis edicis citabitur in ecclesia sua: & si intra sex menses non reveritur, priuabitur ecclesia sua, hoc dict[us] usque ad vers. contra eos.

Cap. xi.

X ut tue deuotione: & infra. In ecclesiis eorum, qui se fraudulerent absentiant*, nec ad ipsos valet citatio peruenire, * Vide. l. trinice citationis edictum facias publicari: & si nec sic curauer-

rint obedire, & ultra sex menses suas deseruerint ecclesiæ, ff. de con-

iuxta sanctiones canonicas eis debent merito spoliari.

di. & de-

Iste vers. non summatu[m] propter variatatem lectorarum, &

mon. & l.

quia secundum unum intellectum non facit ad rubricam.

Contra eos etiam procedatur, vt ipsos per suspitionis & ex-
communicationis sententiam ad tuam obedientiam venire co-
pellas. Quod si nac sic eorum malitia poterit emolliri, eos B.
ti. sancte Sulanne presbyter cardin. apo. sed leg. à spiritualiū
administratione remoueat, & quibus prælunt ecclesiæ, de per-
sonis idoneis faciat provideri: sed in eos degradationis sen-
tentiam non promulget, vt cum eis misericorditer (si expedit)
facilius agi posse.

Idem Altiliodoreni episcopo.

Præmigratus vt absens in studio fructus præbenda recipiat,
existens in villa vel castello ubi nullum est vel minus compe-
tens studium, præmigratio non ritua[r].

Capitulum. xii.

Vt fraternalis dilectione postulauit, & infra. Quæsiuisti

præterea, ut cum interdum canonici, quibus studiorum

gratia est indultu[m], vt in absentia sua fructus percipiāt præben-

dardum suarum, * accepta licentia se ad villas transferunt vel

castella, in quibus nullum est vel minus competent exercitiū

studiorum: utrum præbendaru[m] suarū fructus sint talibus con-

focendi? Ad quod bre. n. eis qui huiusmodi fraudem cōmit-
tunt (cum fraus & dolus nemini debeat patrocinium imparti-
bitur) prafatam indulgentiam competere non debere.

lega. iii. et
autem ha-
bita C. ne

Honorius iij. præposito de Valciis.

fi. pro pa.

Qui

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.iiiij.

Qui iuravit in ecclesia residere, pro seruitio eccl. sive licite se absenter.

Capitulum. xiii.

Ex parte tua fuit propositum, quod tempore quo receperisti preposituram de Valerii, prestitisti de facienda residenzia iuramentum: & infra. Postulationi. t.c.r. quod si te non absentando in fraude, prepositura tua iura fideliter prosequeris, cum ex hoc ceteri debeas residēs, per iurium non incurrit.

Idem capitulo Meten.

Familiaris papa (non obstante constitutione contraria) præbenda sua fructus percipit in absentia.

Capitulum. xiii.

Cum dilectus filius magister Odo. & infra. Mandamus quatenus non obstante constitutione que contra absentes canonicos inter vos dicitur manasse, fructus præbende sua assignet eidem, in nostro seruitio commoranti: cum familiari nostri, qui circa nos se obsequiales exhibet vniuersit, * sed & re-minori non debant prærogativus gaudere, quam vestrum superbatur. quorum negotia per ipsos sapienter promouentur.

S. pe. per

Bal. ff. de Duo canonici absentes cum episcopo, seu in eius seruitio, fructus excusato. Præbendarum suarum percipiunt in absentia, constitutione ecclesia contraria non obstante.

Capitulum. xv.

Ad audiendum nostram peruenit, quod cum in Meldeū. Ecclesia quadam sit constituta vallata iuramento, & auctoritate sed.apo. confirmata, ut canonici qui non resident in eadem, suarum priuentur fructibus præbendarū, illis exceptis, quos infirmitas excusat, sive in apostolica fidei seruitio continget detinendi. & infra. Decernimus ut duo ex canoniciis ecclesiis memorata in tuo seruitio existentes, suarum fructus integre percipient præbendarum: cum absentes dici non debant sed presentes, qui tecum pro tuo & ipius ecclesiis seruitio commorantur.

Gregorius. ix. patriarche Antiochiae apostol. legato.

Si ecclesia patitur ministrorum deficuum, privilegiati super absentia per subractionem prosecutum redire coguntur. hoc dicit. Et est bonus textus, & post multum practicari.

Cap. xvi.

** Vide. I. b. p. Bald. ff. ne quid is loc. p. dulgentis, * & prædecessorum tuorum licentia, absentes canicos & alios reuoces ad residendum in ecclesia supradicta;*

& si nos

De præbendis & dignitatibus.

199

& si non venerint, tu de ipsorum beneficiis, dum absentes fuerint, ipsi ecclesia facias congrue deseruit, in utilitatem eiusdem, quod ex præfatis beneficiis supererit, conuertendo.

Idem.

Priuatim beneficio clericus non residens, si monitus non redeat, nec iustam excusationem alleget, hoc dicit: & est casus notabilis.

Capitulum. xxvii.

Clericos in ecclesiis tuae iurisdictionis beneficia que residentiam exigunt asecutos, si ad alterius diœcetum absque licentia tua moradi causa transierint, liceat tibi, si moniti non redierint, dictis beneficiis (nisi excusationem rationabilem ostenderint) spoliare.

De præbendis & dignitatibus. Tit.v.

Ex concilio Piastie.

In bonis ecclesie non succeditur iure consanguinitatis. Cap. i.

T nullus de clero sive populo ecclesiastica bona iure consanguinitatis sibi requirat habenda.

In corpore canonum.

Non licet episcopo aliquem ordinare sine titulo.

Capitulum secundum.

Non liceat ylli episcopo ordinare clericos, & eis nullas alimonias prestare: sed duorum alterum eligit, vel non faciat clericos vel si fecerit, det illis unde vivere possint.

Gregorius Anthe. subdiacono.

Bona ecclesiæ communia sunt, nec debet quis quantum propria vindicare.

Capitulum. iii.

Ratio nulla permittit, ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, propriis cuiusquam vobis applicetur. *

Alexander. iii. in concil. Lateran.

Qui ordinavit aliquem ad sacros ordines sine titulo non habentem de suo unde viuat, prouidere tenetur ei de suo, donec aliquem titulum fuerit consecutus.

** Vide. I.*

actione. §.

Labeo. ff.

pro fo. &

Capitulum. iii.

l. s. ff. solu-

matri.

Episcopus si aliquem sine certo titulo de quo necessaria videntur ei ministreret, donec in aliqua ecclesia ei conuenientia stipendia militiae clericalis assignet. Nisi talis ordinatus de sua paterna hereditate subsidium vita possit habere.

Idem in codem.

Neb

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. v.

Non debent episcopi permittere quem plures ecclesias obtinerent.

Capitulum. vii.

QVIA IN TANTUM QUORUNDAM PROCESSIT AMBITIO, VT NON DUAS VEL TRES, SED PLURES ECCLESIAS PERHIBEANTUR HABERE, CUM NEC DUBIUS POSSINT DEBITAM PROMISSONEM IMPENDERE: PER FRATRES & COEPISCOPOS NOSTROS HOC EMENDARI PRACTIMUS, & DE MULTICITUDE PRÆBENDARUM CANONIBUS INIMICA, QUA DISSOLUTIONIS MATERIAM & EUAGATIONIS INDUCIT, CERTUMQUE CONTINET PERICULUM ANIMARUM, CORUM QUI ECCLESIA DESERUIRE VALEANT, INDIGENTIAM VOLUMUS FUBLEUARI.

Idem.

Ad mandatum pape non tenetur quis prouidere illi qui beneficium in literis tacuit, vel cui sine scandalo prouideri non potest. b.d. Et in vlti, est iste textus semper mentitenendus. Cap. vi.

CVM TENEAMUR: & infra. Si mandatum nostrum pro aliquo cuius prouisione receperis, qui aliud beneficium habeat, de quo valeat commodè sustentari: * nisi forte in literis ipsius operatur. per B. ff. Et si iste textus semper mentitenendus. per B. ff. Si mandatum nostrum pro eo duxeris exequendum. Idem.

* Vide l. ad Treb. et abens plures ecclesias, alteram eligere & alteram dimittere compellitor. Capitulum. viii.

RESENTE I. presbytero accepimus, quod cum duas habet ecclesias, archidiaconus ipsum altera spoliavit: & cuidam presbytero G. nomine assignavit, eandem praedictus autem I. sentiebat in hac parte grauari, ad metropolitanum, videlicet Remenarchiepiscopum appellauit. Cumque de mandato eiusdem archiepiscopi in predicta ecclesia restitutus fuisset, praefatus archidiaconus eundem I. pro eo quod ad presentiam suam vocatus venire contempnit, vinculo excommunicacionis adstrinxit. Nos autem ipsum a iententia quatenus ne te nebatur facientes absoluimus, tibi mandamus quatenus prescripto I. de predictis ecclesiis una quam maluerit relata, altera praefato G. si ecclesiam non habet, non differas assignare, alioquin ipsam alteri persona idonee beneficio ecclesiastico carenti in cunctanter adiungere.

Idem in concilio Turonensi.

Præbenda & dignitates non debent dividiri, nec etiam permittari. Capitulum. ix.

MAIORIBUS ECCLESIAS BENEFICIIS IN SUA INTEGRITATE MANEBUNT, INDECORUM NIMIS VIDETUR, VT MINORUM CLERICORUM PRÆBENDE PATIANTUR SECTIONEM. Idcirco ut sicut in magnis,

ita

De præbendis & dignitatibus.

200

ITA quoque in minimis membris suis firmatam ecclesia habeat vnitatem, * diuisionem præbendarum, aut dignitatum permutationem fieri prohibemus.

* Vide l.

Idem Cantua. archiepiscopo.

cui p. acto.

Receptus in canonicum ex promissione capituli, debet quando facultas se obtulerit, habere præbendam. vide cap. ii. de concess. præbend in vi. cum gloss. Capitulum. ix.

P. Bart. ff.

de serm.

expor.

Relatum est: & infra. Quoniam igitur dignum est, vt postquam in agiliter I. in ecclesia tua canonicus est institutus, & a te habuit in promissis de conferenda sibi prima præbenda, cu in ecclesia ipsa vacaret, vt debeat præbende integritate gaudere mandamus quatenus si idem I. in ecclesia tua est canonicus institutus, & in choro & capitulo & aliis quorum usus est communis, potestatem sicut canonicus habet: ei præbenda figura nunc vacat, vel cum ibi primo vacauerit, secundum promissionem tuam concedas liberaliter & assigner: quia non est congruum, ut præbenda carcat, qui in canonico nolcitur esse receptus.

Idem canonicis regularibus, & monachis Eboracensis diocesis.

Religiosi redditus ecclesiistarum suarum diminuere non possunt respectu portionis que debuntur rectoribus seu vicariis, nec parcerias dividere. Capitulum. x.

Ephes. 5.

Coloss. 3.

AVANTIA QUA EST IDOLORUM SERVITUS: & infra. Intelleximus quod in ecclesiis vestris, de quibus certas pensiones consuevitis percipere, portiones vel antiquos redditus minoratis, quos nonnulli clerici ecclesiistarum ipsarum olim habuisse noscuntur: & infra. Ideoq; mandamus quatenus si quas portiones vel antiquos redditus clericorum sine consentia archiepiscopi vestri minuere, vel parochias diuidere presumptis, ad integratatem pristinam reuocetis.

Idem praepositio & capitulo Insul.

Possunt prelati & capitulum præbenda vacanti honestum omnibus imponere, ad quod præbendarius teneatur. Capitulum. xi.

SIGNIFICATUM EST NOBIS QUOD CUIDAM SACERDOTI PRÆBENDAM SVAM IN ECCLESIA VELTRA COMUNI VOLUNTATE DEDILIT, ITA QUOD MILITIA DE SANTA MARIA (NISI CORPORIS INFIRMITATE GRAUATUS SIT) DEBEAT QUOTIDIE CELEBRARE, & ECCLESIAM VELTRA NON NISI COMMUNI TANDEM POSSET QUAM CAPITULI AFFILIIS POSITI DIMITTERE, VEL CUIQUAM PRÆBENDA ILLIUS ANNIVERSARIUM DELEGARE. QUAM SQUIDEM INSTITUTIONEM CATENUS CONFIRMAMUS, UT PREDICTUS SACERDOS NISI INFIRMITATE CORPORIS FUERIT IMPEDIT*, ALSI DUE DEBEAT OBSEQUIUM SUUM IMPENDERE ECCLESIE MEMORANTE, & QUAM FREQUENTIUS POTESIT SALUS HONESTATE SUA, & DEBITA DEVOTIO-

NE, MILITIA

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.v.

ne) missarum solenia celebrare:nec sibi licet hoc illi subtrahere: siue causa voluptatis, siue se ad aliam ecclesiam transferendo.

Idem Vigorién. archiepiscopo.

Ad presentationem religiosorum in eorum ecclesiis nullus debet institui per episcopum, nisi prius ei congrua portio redditum assignetur.

Capitulum. xxii.

De monachis qui vicarios parochialium ecclesiarum gravant, ut hospitalitatem tenere non possint, eam prouidentiam habeas, quod ad presentationem monachorum nullum recipias, nisi tantum ei de prouentibus ecclesie coram te fuerit assignatum, unde iura episcopalia possit perfoluere, & congrua sustentationem habere.

Idem Salernitano archiepiscopo.

Plures dignitates vel personatus in una vel in diversis ecclesiis quis habere non potest.

Capitulum. xxiii.

Ad hanc licet & infra. Illud est omni ratione contrarium, ut unus clericus in una vel diversis ecclesiis, plures dignitates vel personatus obtineat: cum singula officia in ecclesiis assiduitatem exigant personarum.*

**Vide. l.*

si. p. Bald.

C. de idic.

vi. Cr. l.

hi. C. de

renocan-

do.

Idem Burdegalén. archiepiscopo.

Habens plures dignitates, alteram dimittere compellitur.

Capitulum. xxiiii.

Preterea de G. qui in tua & Tolosana ecclesia est archidiaconus constitutus, & in vtraque ecclesia regulariter profilius: Mandamus quatenus eundem altero, quem maluerit, archidiaconatu facias esse contentum.

Idem Cantua. archiepiscopo.

Si electus ad secundam ecclesiam, non uerit dimittere primam, eius gentes possunt resilire, & electum non acceptare.

Cap. xxv.

Cum non ignorare quod vna ecclesia unius debeat esse sacerdotis: & infra. Cum igitur nuncius presbyteri qui in duas ecclesias locum habere contendit, & quidam clerci alterius ecclesie ad nostram presentiam accesserint contra eum: nos attendentes non esse conueniens, ut idem presbyter locum habeat in duas ecclesias mandamus quatenus ipsum beneficio quod habet, facias manere contentum. Quod si forte archipresbyter & clericu alterius ecclesie in eum consenserit, eis nunc dissentientibus, cum iporum scadalo non debet locum in ipsa ecclesia querere vel habere.

Innocentius. iiij. Zamoren. episcopo.

Ordinato ad sacros per episcopum sine titulo, nemine prese-

tante

De præbendis & dignitatibus.

201

Tante ordinator vel successor compellitur in necessariis prouidere, donec titulum habuerit.

Capitulum. xxvi.

Cum secundum apostolum qui altario seruit, viuere debeat de altari: & qui ad onus eligitur, repelliri non debet à mercede: patet à simili, ut clericu viuere debeat de patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio deputantur: ut ipsa nominis ratio persuaderet. Cum enim à cleris, quod est fors vel hereditatis, clericu appellantur, quis in sua ordinatione vel assumptione in hereditatem domini, vel assequuntur hereditatem in ipso, ut vere possint psallere cum propheta, dicente: Dominus Psal. 15. pars hereditatis mea digni est ut ecclesia stipendiis sustentetur, in qua & per quam diuinis obsequiis ascribuntur. Licer autem prædecessores nostri ordinationes eorum qui sine certo titulo promouentur, in iniuriam ordinantium irritas esse voluerint & inane: nos tamen benignius agere cupientes, * tamen + vide. j. ordinatis, donec per eos ecclesiastica beneficia cōsequantur.

Inde est quod cum G. lauor præsentium à prædecessore tuo fuerit ad subdiaconatum nullo præsentante promotus: mandamus quatenus si eum hī quibus examinationem ipsius duximus committendā, te citato legitimè, ut per te ipsum vel ido. Sies. eo. ti. neum responsalem interfis, & tam super idoneitatem personæ, quam etiam super quantitate ac qualitate beneficij proponere sibi licet quicquid rationabiliter duxeris proponendum, idoneum esse reperirent, tandem ei vita necessaria congrue subministrarent, donec per te in Zamore. ecclesia, vel alia fuerit competens beneficium ecclesiasticum assecutus: securus prædicto, quod si per examinationem eorum fuerit repertus idoneus, & tu ei iuxta mandatum nostrum neglexeris prouidere, cum hoc nobis per literas eorum innotuerit, ad id exequendum te per dictam ecclesiam compellemus.

Idem archiepiscopo Senoneñ.

Qui hoc ignorare scienter contulit præbendam, quam non posuit, illa enīla aliam quam potest, conferte tenetia. hoc dicit & est singularis dispositio.

Capitulum. xxvii.

Intra catena: & infra. Fasta resignatione à G. quondam canonico laudunen. de præbenda eiusdem ecclesie, que per commutationem præbendarum H. tunc Siculne. canonico auctoritate apostolica assignari debeat, magister P. per laudunen. episcopū de præbenda fuit inuenitus eadem. Super quo cum inter magistrum ipsum & dictum H. controvergia suborta fuisset, per C. papā prædecess. no. omnia retractata fuerunt

C & infra.

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. v.

& infra. Supradicto episcopo dedimus in preceptis, ut donec idem magister in eadem ecclesia fuerit praebenda be-neficium adsecutus, nulli alii praebedam adsignare praelumat. quod si forte presumperit, id irritum decernimus & inane-decet enim, ut quia praebendam ei quam de iure non potuit adsignavit, eam quam de iure potest adsignet, ne praebendam illi fraudulenter vitus sit adsignasse.

Idem episcopo & cantori Tornacensi.

Cassatur electio illius qui posidet plures dignitates atque praebendas: & idem si detinetur aliquo rite hic scripto. Cap. xviii.

CVM iam dudum: & infra. Verum quoniam ab R. Siclunen canonico, I. de Bithynia quedam obiecta fuerit, multitudo videlicet tam dignitatem, quam etiam praebendarum, ambitionis & avaritia vitum: cui nondum finem imponens, contra definitionis nostra tenorem, & Lateranen. concilij itatura, ad obtinendam preposituram Siclunen. se ingredit & ingressit, & quod die intrutionis sua ante confirmationem presumperit ministrare, sicut & post confirmationem cassatam: Mådamus quatenus si inuenieritis praedictum I. habere plures alias dignitates atque praebendas, aut aliquid aliud premissum.

* **Vide. l.** rum quod ad cassationem eius sufficiat, inuenieritis esse verum i. §. pr. ff. ei super iam dicta praepositura silentium imponatis, ab im-
petu ratione ipsius Siclunen. ecclesiam absoluentes cum multa per
de his qui patientiam tolerentur: que si deducta fuerint in iudicium, exi-
not. infac. gente iustitia non debeant tolerari. *

C. l. i. §.
iff. si quis Idem archiepiscopo, & archid. Senonenſi.
i. ius rec. Recepio in canonicum, quam citio facultas se obtulerit, debetur
non ie. praebenda: & interim habebit quotidiana distributiones. Cap. xix.
* **Vide. l.** Dilectus filius T. canonicus Linconie. proposuit, quod cu-
si cōsen- di mandato C. pape pra. no. Linconien. episcopus quā-
rit ff. de dam praebendam assignavit eidē in ecclesia Linconien. quia
pigno. a. capitulum ipsum ad eandem recipere contemnebat. & infra.
clio. l. me- stinen. apo. fe. le. & authoritate illius inter eum & episco-
lius. & d. pum & canonicos Linconien. cōpositio intercessit, q. ipso ab
necnon. §. eis recepto in canonico, & cōcello sibi italo in choro, & par-
ticipacione qualibet diuinorum, idem fructus praebenda per-
non proli- cipere nō deberet, nū loco proximo vacature. & infra. Cū
ergo dictum T. in canonicum recipi, canonicis nō obuerit in-
beat. ff. ex fluitis, & vacaturam expectare praebendam Lateranen. cōci-
qui can. lio non sit dubiu omnire, nos factō eiusdem legati illico re-
matio. probato, quod est licitum approbantes: * quia videtur indi-
gnum,

De praebendis & dignitatibus.

202

gnum, vt receptus in canonicon praebenda beneficio defraudeatur: mandamus quatenus dictos episcopum & canonicos, vt ei praebendam (cum se facultas obtulerit) non discent affi-gnate, appellatio posita compellatur. Facientes eadem por-tiones quotidianas, que sunt in ecclesia memorata, sine deni-
tione quilibet affigantur.

Idem episcopo Brixien.

Non tenet electio cum ad eam praebendam duo simpliciter e-
ligantur.

Capitulum. xx.

Tiae fraternalitatis deuotio. & infra. Cum sepe contin-
gat, q. ad vnam praebendam duo clerici proprii importu-
nitatem petentiam elegantur: * Nos attendentes, q. h. duo * dicit
vnam praebendam tenerent, illud esset contra concilium Turon-
nen. quod praebendarum prohibet sectione: & si vnu illorum terdum.
ipsum obtineret praebenda, sub expectatione alius cōtra Late-
ranen. concilij statuta reinanceret. Inquisit. t.r. q. talis electio
de rigore iuris penitus est cassanda.

Idem.

Si duo electi ad aliquam dignitatem compromittant in indices,
poterit index alterum confirmare, & alteri pro bono pacis de pro-
tentibus prouisionem facere. ista est pulcherrima diff. & cō in-
toto corpore nois non habes confititem.